
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  189  DEL  12/04/2018

OGGETTO

ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA DAL  MIUR  PER  RISORSE  AI  SENSI  DEL  D.M.  N. 
607/2017 RELATIVAMENTE ALL'ADEGUAMENTO SISMICO DELL'I.T. "SCARUFFI-LEVI-
CITTA  DEL  TRICOLORE"  DI  REGGIO  EMILIA  E  DELL'I.S.  "CATTANEO"  DI 
CASTELNOVO MONTI,  UNITAMENTE ALL'AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO "D'ARZO" 
DI MONTECCHIO EMILIA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
• con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,  

è  stato ripartito il  fondo di  cui  all'art.  25,  commi 1 e 2bis del  D.L.   n.  50/2017, 
convertito,  con modificazioni,  dalla Legge n. 96/2017, in favore delle Province e 
Città metropolitane;

• con lo stesso sono state destinate alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari a 
complessivi € 13.587.000,00 come di seguito riportate:
✔ n. ID 9: € 3.327.500,00 per la realizzazione del “nuovo polo scolastico sito in via 

Fratelli Rosselli (RE) – (I° lotto)”;
✔ n. ID 10: € 695.000,00 per la realizzazione della “nuova palestra a servizio del 

polo scolastico sito in via Makallè (RE)”;
✔ n. ID 11: € 2.723.500,00 per l'adeguamento sismico dell'I.T. “Scaruffi – Levi – 

Città del Tricolore” a Reggio Emilia”;
✔ n. ID 12: € 2.000.000,00 per l'adeguamento sismico dell'I.S. “C. Cattaneo” a 

Castelnovo né Monti (RE)”;
✔ n. ID 13: € 1.650.000,00 per l'ampliamento con adeguamento sismico dell'I.S. 

“S. d'Arzo” a Montecchio Emilia (RE)”;
✔ n. ID 14: € 3.191.000,00 per la realizzazione del “nuovo polo scolastico sito in 

via Fratelli Rosselli (RE) – (II° lotto)”;
stabilendo  inoltre  che  l'affidamento,  almeno  in  via  provvisoria,  dell'appalto  dei 
relativi  lavori  dovrà  avvenire  entro  18  mesi  dalla  data  di  pubblicazione   del 
sopracitato Decreto in G.U.;

• sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017, è stato pubblicato il Decreto 
n. 607/2017;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  913  del  18.12.2017  sono  state  accertate  le 
risorse relativamente alla realizzazione:
✔ Nuovo polo scolastico sito in via Fratelli Rosselli (RE) – (I° lotto);
✔ Nuova palestra a servizio del polo scolastico sito in via Makallè (RE);
✔ Nuovo polo scolastico sito in via Fratelli Rosselli (RE) – (II° lotto);

Ritenuto di:

• accertare  la  restante  somma pari  ad  €  6.373.500,00,  del  finanziamento  del  MIUR 
sopracitato,  per  gli  interventi  n.  ID  11 –  12  -  13,  al  Titolo  4,  Tipologia  200  e  al 
corrispondente cap. 819, Codice del piano dei conti 4.02.01.01.002, del PEG 2018, con 
esigibilità anno 2018;

Determinazione N. 189 del 12/04/2018 
pag. 2/4



• precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Visto il codice obiettivo di gestione n. R08G1OG8.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

di accertare la somma di € 6.373.500,00, quale finanziamento del MIUR, per gli interventi:
• n. ID 11: € 2.723.500,00 per l'adeguamento sismico dell'I.T. “Scaruffi – Levi – Città 

del Tricolore” a Reggio Emilia”;
• n.  ID  12:  €  2.000.000,00  per  l'adeguamento  sismico  dell'I.S.  “C.  Cattaneo”  a 

Castelnovo né Monti (RE)”;
• n. ID 13: € 1.650.000,00 per l'ampliamento con adeguamento sismico dell'I.S. “S. 

d'Arzo” a Montecchio Emilia (RE)”;
al  Titolo  4,  Tipologia  200  e  al  corrispondente  cap.  819,  Codice  del  piano  dei  conti  
4.02.01.01.002, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018.

Determinazione N. 189 del 12/04/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 189 del 12/04/2018 
pag. 4/4


